
 

 
COMUNE DI SOZZAGO 

 
 

DETERMINAZIONE 

N. 194 DEL 24.11.2025 

 

OGGETTO: Testi scolastici scuola primaria a.s. 2025/2026. Liquidazione cedole librarie. 
 

L'anno duemilaventicinque, addì ventiquattro del mese di novembre, nella residenza 

municipale 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso: 

- che ai sensi dell’art.156 comma 1 del D.Lgs. 297/1994 i libri di testo agli alunni delle scuole 

elementari sono forniti gratuitamente dai Comuni; 

- che ai sensi dell’art.31 comma 2 lettera a) della Legge Regionale n.28 del 28.12.2007, la 

fornitura dei libri di testo spetta al comune di residenza degli alunni; 

- che in ogni scuola primaria la scelta del libro di testo da adottare è di competenza del corpo 

docenti, previe indicazioni del M.I.U.R.; 

- che il sistema scolastico prevede il rilascio di “cedole librarie” per mezzo delle quali i genitori 

possono richiedere i libri di testo, con spesa a carico dei comuni. 

 

Considerato che ogni genitore è libero di iscrivere il proprio figlio nella scuola primaria che 

ritiene più opportuna e di individuare autonomamente il fornitore dei libri di testo, non 

rientrando nella discrezionalità dell’ente locale la scelta dell’operatore economico. 

 

Considerato che la presente fattispecie si configura come un contributo indiretto alle famiglie 

per la realizzazione di progetti educativi, per il quale non si applica, ai sensi della 

Determinazione ANAC n.4 del .07.07.2011, par.3.5, la tracciabilità dei flussi finanziari 

prevista dalla legge n.136/2010 e pertanto non occorre acquisire il CIG. 

 

Viste le note a protocollo n.4084 e 4164 con la quale la ditta Cartoleria Da Antonella di Albera 

Antonella di Ghemme C.F. LBRNNL60S55E001D P.IVA 01302020035 comunica la fornitura 

di libri di testo per gli studenti sozzaghesi frequentanti la scuola primaria per un costo totale di 

€ 1.497,93. 

 

Fatte le verifiche opportune in merito all’individuazione dei soggetti intestatari delle cedole 

librarie, comprese quelle erroneamente attribuite ad altro ente. 

 

Vista la normativa relativa al regime IVA delle edizioni librarie. 

 

Acquisito agli atti il Durc On Line attestante la regolarità contributiva fino al 17.02.2026. 

 

Vista la Sottosezione 2.3 “Rischi corruttivi e trasparenza” del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2025-2027 approvato con Deliberazione della G.C. n.10 del 28.02.2025. 

 

Visto il Bilancio di previsione 2025-2027 approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione 

 



n. 36 del 18.12.2024. 

 

Vista la Legge n.136/2010 e s.m.i. 

 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

Visto il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 

 

Acquisito, ai sensi dell'art.147-bis comma 1 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 

2000, n.267, il parere favorevole di regolarità contabile e di attestazione della copertura 

finanziaria e della corretta imputazione della spesa. 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di liquidare a favore della ditta Cartoleria Da Antonella di Albera Antonella di Ghemme 

C.F. LBRNNL60S55E001D P.IVA 01302020035 la spesa di € 1.497,93 per la fornitura di libri 

di testo a studenti sozzaghesi frequentanti la scuola primaria nell’anno scolastico 2025/2026, 

impegnando la corrispondente spesa alla Missione 4 Programma 2 Titolo 1 Macroaggregato 3, 

del Bilancio 2025-2027, competenza e cassa 2025. 

 

2) Di dare atto che per la presente procedura non si applica la normativa sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010 e s.m.i. 

 

3) Di dare atto che si provvederà alla liquidazione della spesa a presentazione di fattura, previa 

verifica di regolarità contributiva e con indicazione di esclusione del CIG quale “erogazioni 

liberalità”. 

 

  Il Responsabile del Servizio 

  Dr. Fontana Paolo 
  firmato digitalmente 


